
________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE FUNZIONALE 
TRANSMURALE DI MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 
COSTITUITO TRA L’AOU MAGGIORE DELLA CARITA’ DI 
NOVARA, TRA L’ASL NO,  L’ASL VC, L’ASL BI, L’ASL VCO: 
PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DELL’ASL DI 
BIELLA  N. 109 DEL 28.2.2023 DI NOMINA DELLA  DR.SSA 
LIA RUSCA. 



________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: l’atto aziendale è stato adottato in conformità a quanto stabilito dalla 
Regione, con D.G.R. n. 42 - 1921 del 27.7.2015 (con la quale sono stati approvati i principi 
ed i criteri per l’organizzazione delle aziende sanitarie regionali) con deliberazione n. 429 
del 12.11.2015, trasmesso alla Regione per l’avvio del procedimento regionale di verifica e 
dalla stessa recepito. In fase di applicazione dell’atto aziendale, è emersa la necessità di 
apportare alcune modifiche al documento, recepite con una serie di deliberazioni: 
201/2017, 292/2017, 556/2018, 233/2019, 282/2021, 904/2021 e, da ultimo, n. 602/22, 
tutte recepite dalla Regione Piemonte.

Rilevato che: nell’ambito dell’atto aziendale è prevista una organizzazione di tipo 
dipartimentale (ai sensi dell’art. 17 bis del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i.) distinguendo tra 
dipartimenti aziendali ed interaziendali come di seguito schematizzato, individuando, per 
ciascun Dipartimento, il Direttore.  

     DIPARTIMENTI
Dipartimenti aziendali territoriali: - Dipartimento di Prevenzione

- Dipartimento Materno Infantile
Dipartimenti aziendali ospedalieri - Dipartimento delle patologie mediche

- Dipartimento delle patologie chirurgiche

- Dipartimento dei Servizi diagnostici e 
terapie di supporto

Dipartimenti interaziendali strutturali

(- con Asl Biella, Asl VCO,  Asl No e Asl VC per il
    Dipartimento Patologia delle Dipendenze;

  - con Asl Biella, Asl VCO, Asl VC per il
    Dipartimento di Salute Mentale)

- Dipartimento Patologia delle Dipendenze

- Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimenti interaziendali funzionali
(con il coinvolgimento, per entrambi: dell’AOU 
“Maggiore della Carità” di Novara e delle Aziende 
Sanitarie di: Biella, Novara, Vercelli  e VCO).

- Medicina dei Laboratori
- Medicina fisica e riabilitativa



________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Tenuto conto che a fronte della vacanza dell’incarico di Direttore del Dipartimento  
Interaziendale funzionale transmurale di Medicina Fisica e Riabilitativa (costituito tra l’AOU  
“Maggiore della Carità” di Novara, l’Asl di Novara, l’Asl di Biella, l’Asl di Vercelli e l’Asl VCO) 
si è reso necessario attivare il relativo iter procedurale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 17bis del D.Lgs n.502/1922 e smi, che prevede la scelta, da parte del Direttore 
Generale, tra i Dirigenti con incarico di Direzione delle Strutture complesse aggregate nel 
Dipartimento.

Considerato che: con nota prot. n. 32435 del 0.11.2022 l’Asl di Biella ha richiesto a tutte 
le aziende che afferiscono al Dipartimento di esprimere un parere in merito alla proposta 
di conferire l’incarico di Direttore del Dipartimento Interaziendale funzionale transmurale di 
Medicina Fisica e Riabilitativa al Direttore della Soc Medicina Riabilitativa dell’Asl di Biella,  
Dr.ssa Lia Rusca. 

Preso atto che: delle note prot. n. 73926 del 17.11.2022, n. 36898 del 22.11.2022, n. 
65211 del 29.11.2022, n. 75141 del 29.11.2022 con le quali, rispettivamente, l’Asl No, 
l’Aou “Maggiore della Carità” di Novara, l’Asl Vc e l’Asl VCO hanno espresso parere 
favorevole alla nomina della Dr.ssa Lia Rusca. 

Richiamata: la deliberazione n. 109 del 28.2.2023 con la quale, dopo lo svolgimento 
dello specifico iter procedurale, l’Asl di Biella ha trasmesso la deliberazione con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Interaziendale funzionale 
transmurale di Medicina Fisica e Riabilitativa al Direttore della Soc Medicina Riabilitativa 
dell’Asl di Biella,  Dr.ssa Lia Rusca, con decorrenza dall’1.3.2023, con durata triennale.

Dato atto che l’importo di remunerazione dell’incarico predetto è pari ad € 12.000,00 
come risulta dalla deliberazione dell’Asl BI n. 109 del 28.2.2023, da ripartire tra le aziende 
coinvolte. 

Rilevato che: l’onere a carico dell’ASL VCO è pari ad € 264,60 mensili comprensivo di 
oneri ed irap (per un importo complessivo, per il periodo 1.3.2023 - 31.12.2023, pari ad € 
2.646,01) da imputare al conto 3.10.10.79 del conto economico 2023 (autorizzazione n. 3 
sub 179. Soc DSO). L’impegno di spesa verrà assunto, per l’intero anno 2024 e 2025, al 
conto 3.10.10.79 per l’importo annuo, comprensivo di oneri ed irap, di € 3.175,21; 
l’impegno di spesa verrà assunto per i mesi di gennaio e febbraio 2026 per l’importo 
complessivo di € 529,20.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DELIBERA

1) Di prendere atto della deliberazione n. 109 del 28.2.2023 con la quale, dopo lo 
svolgimento dello specifico iter procedurale, l’Asl di Biella ha trasmesso la deliberazione 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Interaziendale 
funzionale transmurale di Medicina Fisica e Riabilitativa al Direttore della Soc Medicina 
Riabilitativa dell’Asl di Biella, Dr.ssa Lia Rusca, con decorrenza dall’1.3.2023, con durata 
triennale. 

2) Di dare atto l’importo di remunerazione dell’incarico predetto è pari ad € 12.000,00 
come risulta dalla deliberazione dell’Asl BI n. 109 del 28.2.2023, da ripartire tra le 
aziende coinvolte. 

3) Di rilevare che l’onere a carico dell’ASL VCO è pari ad € 264,60 mensili comprensivo di 
oneri ed irap (per un importo complessivo, per il periodo 1.3.2023 - 31.12.2023, pari 
ad € 2.646,01) da imputare al conto 3.10.10.79 del conto economico 2023 
(autorizzazione n. 3 sub 179 Soc DSO). L’impegno di spesa verrà assunto, per l’intero 
anno 2024 e 2025, al conto 3.10.10.79 per l’importo annuo, comprensivo di oneri ed 
irap, di € 3.175,21; l’impegno di spesa verrà assunto per i mesi di gennaio e febbraio 
2026 per l’importo complessivo di € 529,20.

4) Di incaricare la Soc DSO a liquidare all’Asl BI, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 
2025, gli importi sopra indicati secondo le modalità concordate con l’Asl di Biella.  

5) Di trasmettere la presente deliberazione alle strutture aziendali interessate.

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


		2023-06-20T08:12:24+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-06-20T10:51:30+0000
	Cinzia Meloda


		2023-06-22T08:41:07+0000
	Chiara Serpieri




